
 

メネット主査研修会報告 

 

中部メネット主査 郷戸 正光 

（四日市ワイズメンズクラブ） 

日時：２０１６年７月２３日（土）１２：００〜１５：００ 

                    場所：福岡県福岡市東区箱崎 フリースクール箱崎自由学舎 

                             「えすぺらんさ」 

 今期のメネット主査研修会に参加してまいりました。 

 総勢２０名が福岡に集まり、今期のメネット事業国内プロジェクトの支援先である、 

フリースクール箱崎自由学舎「えすぺらんさ」の見学と、代表を務める小田哲也ワイズ

（福岡中央クラブ）より、「えすぺらんさ」の活動内容関する詳しい説明を受けました。 

 不登校など悩みを持つ子供たちを支援するフリースクールは全国に数多くあるが、

「えすぺらんさ」も仲間と共に生き生きとした若者を育てたいと１０年前に立ち上げま

した。少しずつ生徒も増えましたが、環境の整備やプログラムの充実など問題は山積し

ています。今期は「えすぺらんさ」支援を西日本で行い、来期以降中部にあるフリース

クールへの支援も検討して行ければと思います。 

 中部に関しては、部会でのメネットアワーに、亀浦メネット事業主任ならびに小田哲

也ワイズにもお越し頂き、国内プロジェクトの説明ならびに、「えすぺらんさ」の活動

を更に詳しく説明して頂く予定ですので、より多くのご参加を賜りますようよろしくお

願い致します。 

 研修会は、その後各部の主査による今度の取り組みや、メネットアワーの予定等を確

認し、意見交換等を行い閉会致しました。 

  

   亀浦メネット事業主任の開会宣言    メネット主査研修会参加者 



  

代表の小田ワイズによる説明      保護者、支援者からのメッセージ 

 

 

 


